PROJETO DE LEI N° 47 /2003.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECEBER EM COMODATO A ÁREA URBANA QUE ESPECIFICA, B COMO A PROCEDER A EDIFICAÇÃO E INSTALAÇÃO DO PRÉDIO DA BASE COMUNITÁRIA DA POLICIA MILITAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara aprova e eu promulgo  a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a receber em comodato, pelo prazo de 30 (trinta) anos, o imóvel situado à Avenida Dr. Hércules Pereira Hortal, a ser utilizado para edificação da Base Comunitária da Policia Militar.

Parágrafo único - O imóvel objeto do comodato previsto no caput deste artigo é de propriedade da empresa Furquim S/A Agrícola e Pecuária e outros, extraída da Matrícula 20.715, que apresenta a seguinte descrição: "Tem início em um ponto cravado no alinhamento da Av. Dr. Hércules Pereira Hortal, em uma distância de 56,00 metros do PI (ponto de intersecção) com a Av. Donina Valladão Furquim; daí segue à direita e segue por uma distância de 10,00 metros, confrontando à direita com área remanescente e à esquerda com área em descrição; daí deflete à esquerda e segue por uma distância de 14,00 metros, confrontando à direita com área remanescente e à esquerda com área em descrição; daí deflete à esquerda e segue por uma distância de 10,00 metros, confrontando à direita com área remanescente e à esquerda com área em descrição, encontrando o alinhamento da Av. Dr. Hércules Pereira Hortal;  daí deflete à esquerda e segue pelo alinhamento desta via pública por uma distância de 14,00 metros até encontrar o marco inicial, confrontando à direita com a Av. Dr. Hércules Pereira Hortal e à esquerda com área em descrição, fechando o perímetro e encerrando uma área de 140,00m2".

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a edificação e instalação da sede da Base Comunitária da Policia Militar no imóvel descrito no parágrafo único do artigo anterior, podendo, para tanto, empregar mão de obra e material da Municipalidade, bem como, se o caso, contratar perante terceiros para tal fim.

Art. 3° - O comodato previsto nesta lei deverá ser lavrado via escritura pública, observando-se, para tanto, as regras estabelecidas pelos artigos 579 a 585 do Código Civil Brasileiro, bem como os demais ditames da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

Art. 4° - Nos termos do art. l6 da Lei Complementar 101/00, os gastos com a execução das providências estabelecidas pela presente lei serão de aproximadamente R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais), e correrão à conta das dotações orçamentárias próprias existentes no orçamento vigente, sob a cifra 02.01.00-4490.00.00​-041228005-9094 (Investimentos), podendo ser suplementada, se necessário.

Art. 5° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 22 de abril de 2003.

DAVI PERES AGUIAR

Prefeito Municipal de Bebedouro

DECLARAÇÃO

DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, DECLARA para os devidos fins legais, notadamente os ditames do inciso II do Artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, que o valor da despesa objeto do presente expediente legislativo, encontra-se adequado à Lei Orçamentária do corrente exercício, bem como, de igual forma, ao Plano Plurianual e à Lei de Diretrizes Orçamentária.

Por ser verdade, firma a presente declaração.

Bebedouro, 23 de abril de 2003.

DAVI PERES AGUIAR

Prefeito Municipal de Bebedouro

ANEXO I

ESTIMATIVA

IMPACTO ORGAMENTARIO – FINANCEIRO

( L.R.F., artigo 16, I)

Dotação: 02-01-00-4490.00.00-041228005-9094-Investimentos

Exercício de 2003

Déficit Financeiro de 2002

R$ 2.557.623,39 Receita Esperada em 2003

R$ 40.960.000,00 (=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no

Orçamento - Programa de 2003

R$ 38.402.376,61 Custo da Nova Despesa em 2003
R$ 42.000,00
Estimativa do Impacto - Orçamentário

               0,10%
Estimativa do Impacto – Financeiro                                                            0,10%

Exercício de 2004
Déficit Financeiro de 2003

R$ 1.705.167,52 Receita Esperada em 2004

R$ 42.516.480,00
(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no

Orçamento - Programa de 2004                                                R$ 40.811.312,48
Custo da Nova Despesa em 2004
R$
0,00
Estimativa do Impacto – Orçamentário

              0,00%
Estimativa do Impacto - Financeiro

              0,00%

Exercício de 2005

Déficit Financeiro de 2004
_
R$ 852.711,65
Receita Esperada em 2005

R$ 43.791.974,40
(=) Disponibilidade Financeira para as Despesas Fixadas no

Orçamento - Programa de 2005
R$ 42.939.262,75
Custo da Nova Despesa em 2005
R$
  0,00
Estimativa do Impacto - Orçamentário

               0,00%
Estimativa do Impacto - Financeiro

               0,00%

Metodologia de Calculo:

1 - O déficit financeiro de 2002 apurado pela diferença entre o Ativo e o Passivo Financeiro, constante do Balanço Patrimonial do referido exercício.

2 - Receita esperada em 2003, foi considerada a orçada.

3 - Para os exercícios de 2004 e 2005 conforme inflação constante da LDO para 2003.

Bebedouro, ,25 de abril de 2003.

 Edson Valter Gazzotti                               Josué Marcondes de Souza

Assessor Técnico                              Diretor de Departamento Finanças

Bebedouro, capital nacional da laranja, 22 de abril de 2003.

OEP/ 185/2003/wrc

Senhor Presidente

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Executivo a receber em comodato, pelo prazo de 30 (trinta) anos, o imóvel descrito no parágrafo único do art. 1°, de propriedade da empresa Furquim S/A Agrícola e Pecuária e outros, objeto da Matrícula n° 20.715 - Cartório do Registro de Imóveis de Bebedouro.

De igual forma, o presente expediente legislativo também autoriza o Executivo a proceder a edificação e instalação de uma Base Comunitária da Polícia Militar no retro citado imóvel, o que permitirá uma maior segurança e adequação dos serviços públicos aos Munícipes Bebedourenses.

Os gastos a serem proporcionados pela presente lei serão no valor aproximado de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil Reais), existindo dotação orçamentária para o presente exercício, apta a permitir tal desiderato.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

DAVI PERES AGUIAR

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO SR

CARLOS ALBERTO CORRFA ORPHAN

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.